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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы. Эффективность управления в организационных

системах на современном этапе существенным образом связана с интенсифи-
кацией процесса их цифровизации. Цифровая трансформация при осуществ-
лении мониторинга функционирования организационных систем, принятии
управленческих решений определяет перспективные тенденции их развития.
Цифровая среда управления превращается в неотъемлемую часть цифровизи-
рованной организационной системы и представляет собой сложный, высоко-
организованный комплекс, нацеленный на передачу, обработку и хранение
данных для принятия управленческих решений, и обладает следующими осо-
бенностями:

1. Широкий охват большого количества разнородных задач, связанных
с управлением в различных видах деятельности организационных систем.

2. Использование, во многих случаях, нетривиальных технологий, соот-
ветствующих специфике решаемых задач.

3. Интеграция программных пакетов, технических средств и технологий
различного назначения, вызванная необходимостью решения задач, одновре-
менно затрагивающих несколько слоев управления принятием решений в ор-
ганизационных системах.

4. Синхронизация распределения ресурсного обеспечения на стадиях
функционирования и развития как составляющих организационной системы,
так и компонентов цифровой среды управления принятием решений, объеди-
ненных в единое целое.
Наиболее активно процесс цифровизации организационных систем
имеет место в организационных структурах объектов сетевой торговли, агро-
промышленной сферы (распределенные холдинги, крупные объединения),
объектов промышленной стройиндустрии и т. д.

Эффект при использовании цифровой среды зависит от уровня её совме-
стимости с активными элементами управляющего центра и эргатическими ис-
полнительными элементами организационной системы. Такая совместимость
определяется структуризацией цифровой среды на компонентном и интегра-
ционном уровнях. Изменение требований управляющего центра к эффектив-
ности функционирования организационной системы, необходимость решения
новых задач управления, снижение функциональности эксплуатируемых ком-
понентов ниже критического уровня требуют исследования цифровой среды
как развивающейся системы. Динамика её характеристик влияет на степень
выполнения установленных требований в рамках единой цифровизированной
организационной системы. Для достижения оптимального результата прини-
маются управленческие решения, связанные с выбором компонентов, способа
их интеграции и распределения объемов ресурсного обеспечения на стадиях
функционирования и развития составляющих организационных систем, инте-
грированных с цифровой средой управления.
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Исследования по проблемам принятия решений на структурном и ре-
сурсном уровнях базируются на канонических методах оптимизации управле-
ния в организационных системах и нашли отражение в научных трудах отече-
ственных и зарубежных ученых Д. И. Батищева, А. М. Бершадского,
В. Н. Буркова, Н. П. Бусленко, М. Б. Гузаирова, В. А. Зернова, Э. Квейда,
Я. Е. Львовича, В. Г. Наводнова, Д. А. Новикова, Ю. С. Сахарова, Т. Саати,
Г. А. Угольницкого, А. В. Щепкина, Д. Б. Юдина и других.

Однако, результаты, полученные в общей теории управления, не направ-
лены на создание концептуальной основы оптимизации принятия управленче-
ских решений в рамках целостной системы: управляющий центр - цифровая
среда - составляющие организационной системы. Отсутствие такой концеп-
ции снижает эффект применения канонических методов оптимизации, по-
скольку они не ориентированы на влияние развивающейся цифровой среды
управления на показатели эффективности организационных систем.

Вопросам цифровизации управления в организационных системах,
управлению человеко-машинными системами, оптимального построения циф-
ровых информационных систем посвящены исследования Д. Роджерса,
А. Н. Козырева, С. Д. Кузнецова, А. И. Губинского, Б. Я. Советова, С. А. Бар-
калова, Д. А. Поспелова, М. Кантора, Д. Клира, А. В. Иващенко, А. Якобсона,
Г. Буча, Д. Рамбо, В. И. Сумина, Ю. Ф. Тельнова, А. М. Вендорова.

Анализ и обобщение работ в исследуемой области показал, что в них
исследуются в основном отдельные аспекты поиска оптимальных структур
цифровых систем управления и проектирования информационных систем.
При этом недостаточно изучена и проработана задача по выявлению зависи-
мости между показателями эффективности функционирования организацион-
ной системы и ресурсным обеспечением на развитие и функционирование
цифровой среды управления, оптимальной интеграции компонентов такой
развивающейся среды принятия управленческих решений в организационных
системах различного профиля.

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования
определяется необходимостью формирования единой методологической ос-
новы – многовариантной структурной оптимизацией развивающейся цифро-
вой среды принятия решений, интегрированной с организационной системой,
в условиях интенсификации перехода к цифровизированному управлению в
организационных системах.

Научная проблема исследования заключается в оптимизации управле-
ния процессами принятия решений в цифровизированных организационных
системах.

Работа выполнена в рамках основных научных направлений Воронеж-
ского государственного технического университета «Интеллектуальные ин-
формационные системы» и «Вычислительные комплексы и проблемно-ориен-
тированные системы управления» в соответствии с приказом ВГТУ №246 от
20.05.2021 года в русле положений национальной программы «Цифровая эко-
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номика Российской Федерации», утвержденной протоколом заседания прези-
диума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому раз-
витию и национальным проектам от 4 июня 2019 г. № 7, государственной про-
граммой «Информационное общество».

Объект исследования: процесс управления принятием решений в орга-
низационных системах, интегрированных с развивающейся цифровой средой.

Предмет исследования: принципы, модели и алгоритмы оптимизации
развивающейся цифровой среды принятия решений, обеспечивающие повы-
шение эффективности управления в организационных системах.

Цель и задачи исследования. Целью работы является развитие теоре-
тических основ построения цифровизированных компонент организационных
систем для повышения эффективности управления за счет оптимальной инте-
грации с развивающейся цифровой средой принятия управленческих решений
на концептуальной основе многовариантной структурной оптимизации.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие за-
дачи:

– проанализировать пути повышения эффективности управления в ор-
ганизационных системах, интегрированных с развивающейся цифровой сре-
дой принятия управленческих решений;

– сформулировать и обосновать аппарат многовариантной структуриза-
ции, определяющий концептуальную основу оптимизации цифровизирован-
ных организационных систем;

– осуществить построение модели задачи компонентной оптимизации
развивающейся цифровой среды управления в организационных системах;

– осуществить синтез оптимизационных моделей и алгоритмов инте-
грации компонентов в развивающейся цифровой среде управления в органи-
зационных системах;

– разработать модели и алгоритмы оптимизации ресурсного обеспече-
ния процессов функционирования и развития цифровизированных организа-
ционных систем;

– осуществить построение проблемно-ориентированных оптимизаци-
онных моделей и алгоритмов многовариантной структуризации цифровизиро-
ванной автономной организационной системы;

– оценить эффективность применения разработанных принципов, моде-
лей и алгоритмов в практике управления в цифровизированных организацион-
ных системах.

Методы и методология исследования. Для решения поставленных за-
дач использовались основные положения теории управления в организацион-
ных системах, исследования операций, теории вероятностей и математической
статистики, теории информации, методы моделирования, оптимизации и экс-
пертного оценивания.

Научная новизна. В диссертации получены следующие результаты, ха-
рактеризующиеся научной новизной:

1. Структура процесса управления в цифровизированных организацион-
ных системах, отличающаяся механизмом её интеграции с развивающейся
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цифровой средой принятия управленческих решений на концептуальной ос-
нове многовариантной структуризации и обеспечивающая эффективное взаи-
модействие управляющего центра и объектов рассматриваемой системы.

2. Аппарат многовариантной структуризации, отличающийся механиз-
мом последовательной редукции при оптимальном выборе компонентов, объ-
единенных в целостную структуру на основе уровневых энтропийных оценок
разнообразия вариантов интеграции и обеспечивающий концептуальную ос-
нову моделирования и оптимизации процессов управления в цифровизирован-
ных организационных системах.

3. Формализованное описание задачи компонентной оптимизации раз-
вивающейся цифровой среды управления в организационных системах, отли-
чающееся способами оценивания параметров влияния альтернативных реали-
заций компонентов на достижение установленных требований при построении
оптимизационных моделей и обеспечивающее предпосылки для осуществле-
ния последующих этапов многовариантной структуризации.

4. Модель и алгоритм интеграционной оптимизации развивающейся
цифровой среды управления, отличающиеся формализованным описанием
экстремальных и граничных требований многовариантной структуризации на
основе зависимости показателей эффективности функционирования организа-
ционной системы от альтернативных переменных и обеспечивающие при реа-
лизации оптимального варианта интеграции поддержку принятия требуемого
комплекса управленческих решений.

5. Модели кластерной и последовательностной оптимизации цифровой

[…]

аппарата аграрного предприятия, позволяет выработать оптимальные управ-
ляющие воздействия на основе корректировки формируемых сменных зада-
ний сотрудникам и менеджерам предприятия.

Программный комплекс цифровизации управления организационной
системой агропромышленного предприятия «Агрополе» предназначен для ре-
шения задач оперативного управления, планирования, контроля деятельности
сотрудников, решения задач многовариантной структуризации и оптимизации
ресурсного обеспечения автономной организационной системы аграрного
профиля. Его использование подтвердило повышение эффективности работы
такой цифровизированной организационной системы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В диссертации решена научная проблема управления процессами при-

нятия решений в цифровизированных организационных системах на основе
предложенного аппарата многовариантной структуризации, имеющая важное
социально-экономическое и хозяйственное значение для развития страны.

Основные результаты диссертационного исследования состоят в следу-
ющем:

1. Дана характеристика развивающейся цифровой среды, ориентирован-
ной на повышение эффективности управления в организационных системах в
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условиях интенсивной цифровизации. Проведен анализ путей повышения эф-
фективности управления в организационных системах, интегрированных с
развивающейся цифровой средой принятия управленческих решений. Осу-
ществлена структуризация взаимодействия управляющего центра и объектов
организационной системы в развивающейся цифровой среде управления.

2. Сформированы основные положения многовариантной структуриза-
ции, определяющие концептуальную основу оптимизации развивающейся
цифровой среды управления при выборе компонентных и интеграционных ре-
шений и распределения ресурсного обеспечения на функционирование и раз-
витие цифровизированной организационной системы.

3. Осуществлено формализованное описание задачи компонентной оп-
тимизации развивающейся цифровой среды управления, использующей прин-
ципы многовариантной интеграции и экспертные оценки влияния реализаций
компонентов на достижение установленного уровня показателей эффективно-
сти организационной системы.

4. Сформированы оптимизационные модели и алгоритмы интеграции
компонентов в развивающейся цифровой среде, их кластерного упорядочива-
ния и установления последовательности взаимодействия. Предложенные ме-
тоды реализованы в виде программной системы многовариантной структури-
зации в цифровой среде «Агрополе» (свидетельство о государственной реги-
страции программы для ЭВМ № 2023613822 от 20.02.2023).

5. Разработаны модели и алгоритмы оптимизации распространения ре-
сурсного обеспечения по временным интервалам функционирования и разви-
тия цифровой среды управления в организационных системах. Предложенные
методы реализованы в виде программной системы оптимизации ресурсного
обеспечения в цифровой среде «Агрополе» (свидетельство о государственной
регистрации программы для ЭВМ № 2022682669 от 24.11.2022).

6. Сформированы модель и алгоритм синхронизации объемов ресурс-
ного обеспечения на эффективное функционирование и развитие цифровой
среды управления в организационных системах, направленные на обеспечение
устойчивого характера процесса принятия управленческих решений в пере-
ходных ситуациях компонентных изменений.

7. Проведена оценка эффективности применения разработанных прин-
ципов, моделей и алгоритмов в практике цифровизированного управления в
организационных системах. Так, при реализации предложенных методов в
цифровой среде управления организационной системой аграрного профиля
«Агрополе» улучшились следующие показатели эффективности организаци-
онной системы: сократились затраты на сезонное финансирование компании
на 2,5% при достижении лучших экономических показателей; сократилась
численность организационной структуры компании на 6,4% и улучшились по-
казатели деятельности сотрудников; сократились затраты на сопровождение
информационной корпоративной системы на 18% при увеличении жизненного
цикла работы отдельных компонентов программного обеспечения в условиях
использования Open Source программных продуктов.
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8. Полученные в диссертационной работе результаты целесообразно
продолжить и использовать для оптимизации построения цифровой среды
управления в других классах организационных систем, в первую очередь в
многообъектных организационных системах и системах в других отраслях.
Развитие методов и средств оптимального построения цифровой среды пер-
спективны для применения в смежных научных областях: разработка про-
граммного обеспечения информационных систем, разработка программного
обеспечения вычислительных систем, комплексов и сетей.
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заявл. 27.09.2021; опубл. 13.10.2021.

47. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
2022682669. Подсистема оптимизации ресурсного обеспечения в системе циф-
рового управления агропромышленным предприятием / А. В. Евдокимов,
Р. С. Пасмурнов, Н. А. Рындин – № 2022682047; заявл. 17.11.2022; опубл.
24.11.2022.

48. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
2023613822. Подсистема многовариантной структуризации системы цифрови-
зации управления «АгроПоле» / А. В. Евдокимов, Р. Ю. Есиков, Н. А. Рындин
– № 2023612438; заявл. 09.02.2023; опубл. 20.02.2023.

49. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
2023613821. Модуль оптимизации организационной структуры системы циф-
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Личный вклад автора
В опубликованных трудах:
[1, 11, 27, 36, 42, 45] – автором предложены многовариантные оптимиза-

ционные модели структурной оптимизации цифровой среды организационной
системы аграрного профиля.

[3, 5, 6, 8, 9, 12, 21] – автором построены алгоритмы оптимизации
структуры корпоративной информационной системы, модели
прогнозирования производительности телекоммуникационной системы,
оптимизационные модели и алгоритмы развивающейся цифровой среды.

[10, 16, 22–26, 29, 37, 41] – автором разработаны модели и алгоритмы
оптимизации структуры корпоративных информационных систем,
методология построения эффективных архитектур таких систем.

[13, 15, 18, 20, 28, 35, 42] – автором разработаны оптимизационные
модели и алгоритмы последовательностной, компонентной, интеграционной и
кластерной оптимизации, ресурсного распределения на стадии
функционирования и развития цифровой среды в организационных системах.
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