## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Рындина Никиты Александровича «Управление процессами принятия решений в организационных системах на основе многовариантной структурной оптимизации цифровой среды», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности

### 2.3.4. Управление в организационных системах

**Актуальность темы диссертации.** Процессы принятия решений в современных организационных системах опираются на данные, представляемые цифровой средой управления. В настоящее время характерна разная степень автоматизации процесса принятия управленческих решений от локального применения информационных технологий до построения корпоративных и интеллектуальных систем. Дальнейшее повышение эффективности принятия управленческих решений в организационных системах за счет средств информатизации существенным образом зависит от возможностей и характеристик цифровой среды управления, объединяющей программные и аппаратные компоненты для решения определенного множества локальных задач управления. Такая среда является развивающейся, поскольку с одной стороны происходит снижение эффективности функционирования её компонентов ниже критического уровня и требуется их замена, а с другой – возникают новые задачи управления, требующие применения новых компонентов.

В диссертационной работе автор вводит новое определение организационной системы, интегрированной с цифровой средой – цифровизированная организационная система, под которой понимается многокомпонентная цифровизированная система управления, поддерживающая управленческие действия в организационной системе на двух уровнях: управляющего центра и объектов или групп исполнительных эргатических элементов, каждый из которых интегрирован с компонентами цифровой среды. При этом исследования влияния характеристик развивающейся цифровой среды на процессы принятия решений в организационной системе проводятся впервые.

Необходимость повышения эффективности управления в организационных системах за счет оптимизации характеристик развивающейся цифровой среды определяют актуальность темы исследования и её практическую значимость. Выявление связи между значениями показателей эффективности функционирования организационной системы и параметрами цифровой среды управления открывают новые возможности построения современных цифровизированных организационных систем, обеспечивающих выполнение требований управляющего центра в условиях ограниченных ресурсов на функционирование и развитие такой системы.

Об актуальности темы говорит и тесная связь её с научными программами, в первую очередь с положениями национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» и основными научными направлениями Воронежского государственного технического университета.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.**

Автором выдвигается идея оптимизационного подхода к построению цифровизированной организационной системы на основе методов многовариантной структурной оптимизации, названной в работе многовариантная структуризация. Такой подход является оригинальным, в отличие от традиционных подходов к построению развивающейся цифровой среды: архитектурного, технологического и организационно-ориентированного. Эти подходы имеют известные недостатки при их ориентации на повышение эффективности управления в организационных системах, интегрированных с цифровой средой управления.

Многовариантная структуризация используемая автором как концептуальная основа построения развивающейся цифровой среды, обеспечивает эффективное взаимодействия управляющего центра и объектов рассматриваемой системы. Предложенный аппарат многовариантной структуризации обоснован основан на последовательной редукции множества вариантов построения цифровой среды. При этом в качестве индикаторов достижения цели используется система многоуровневых энтропийных оценок, что позволяет найти оптимальное решение задач выбора структуры на нескольких уровнях: компонентном, интеграционном, кластерном, последовательностном и ресурсно-распределительном. Такая многоуровневая иерархическая постановка задачи поиска оптимального варианта цифровизированной организационной системы ставится впервые и не вызывает сомнения.

Достоверность научных результатов работы подтверждается непротиворечивостью и согласованностью с известными фактами и исследованиями в рассматриваемой области, высокой степенью сходимости теоретических результатов с данными экспериментов и определяется применением теоретических и методологических основ разработок ведущих ученых в области управления в организационных системах, корректным и обоснованным использованием математического аппарата, экспериментальными реализациями разработанных моделей и методов.

Структура и содержание диссертации логичны и последовательны, позволяют полностью оценить полученные результаты, соотнеся их с современными достижениями теоретических и практических работ в рассматриваемой области.

Положения, выносимые на защиты, достаточно полно представлены на Международных и всероссийских конференциях, свидетельствуя о высоком уровне апробации работы. Результаты диссертации, выводы и рекомендации достаточно полно отражены в публикациях автора: две монографии, одна из которых носит теоретический характер, а вторая посвящена применению

разработанных методов в системе цифровизированного управления организационной системой аграрного профиля; 45 публикаций по теме диссертации, 19 из которых опубликованы в изданиях рекомендованных ВАК РФ, 15 работ опубликованы без соавторов.

**Новизна научных положений.** Говоря о научной новизне представленных автором работы результатов необходимо отметить следующие положения, выносимые на защиту:

1. Структура процесса управления в многообъектных и автономных организационных системах, основанная на интеграции с развивающейся цифровой средой принятия управленческих решений, позволяющая повысить эффективность функционирования системы и обеспечивающая выполнение требований управляющего центра в условиях ограничений на ресурсное обеспечение.

2. Впервые предложенный аппарат многовариантной структуризации, позволяющий формализовать ряд задач структурной оптимизации на различных уровнях: компонентном, интеграционном, кластерном, последовательностном и ресурсно-распределительном, и обеспечивающим выбор оптимальной структуры цифровой среды для заданных управляющим центром показателей эффективности её функционирования.

3. Модели и алгоритмы многоуровневой оптимизации, использующие известный рандомизированный подход к решению задач булевого программирования, отличающиеся системой описанием граничных и экстремальных требований с учетом влияния альтернативных переменных выбора компонентов развивающейся цифровой среды управления на показатели функционирования организационной системы.

4. Оптимизационные модели и алгоритмы управления распределением ресурсного обеспечения по временным интервалам функционирования и развития цифровой среды, отличающиеся математическими приемами формирования семейства связанных задач дискретной оптимизации и их последовательного решения, начиная с последнего интервала до начального при заданных граничных условиях.

5. Проблемно-ориентированные оптимизационные модели и алгоритмы многовариантной структурной оптимизации для автономной цифровизированной организационной системы аграрного профиля, позволяющие реализовать управление процессами принятия решений в цифровой среде такой системы и существенно повысить эффективность её функционирования.

**Теоретическая значимость** работы заключается в развитии ряда канонических методов принятия управленческих решений путем их проблемной ориентации на предложенный в работе математический аппарат многовариантной структуризации, являющийся концептуальной основой оптимизации управления в цифровизированной организационной системе.

**Ценность диссертационной работы для практики** заключается в разработке алгоритмического и программного обеспечения цифровой среды для различных цифровизированных организационных систем: системы

цифровизации управления экономическими характеристиками в организационных системах предприятий агропромышленного комплекса; системы управления акселерации студенческих стартапов ИТ-проектов в организационной системе образования технических вузов; систему цифрового управления и распределения бюджета департамента цифрового развития Правительства Воронежской области.

#### **Критические замечания.**

1. В структурной схеме управления в цифровизированной организационной системе (стр.21) не определены характеристики и функциональное назначение блока экспертного оценивания выходных данных для формирования и решения задач оптимизации. Не ясно, как используется мнение экспертов в этой системе управления.

2. Во второй главе показано, что значение показателей эффективности организационной системы зависят от реализаций компонентов развивающейся цифровой среды (2.10), (2.11) на стр. 48. Следовало бы охарактеризовать вид этих функций и способы их описания.

3. В задачах интеграционной оптимизации автор использует два способа описания альтернатив выбора: одноиндексный и двухиндексный в соответствии с числом компонентов и числом их реализаций в рамках редуцированного множества. Не приведены рекомендации по выбору этих переменных и их размерности в реальных задачах оптимизации цифровой среды организационной системы.

4. В задаче кластерной оптимизации не ясно, ставится ли задача определения числа кластеров $R$ , либо оно задается экспертом и проводится объединение компонентов цифровой среды. Следовало бы более подробно описать процесс кластерной оптимизации и формирование оптимизационной модели (3.27) с использованием альтернативных переменных.

5. В задаче синхронизации объемов ресурсного обеспечения на функционирование и развитие цифровой среды управления выбор условия перехода между этими временными стадиями является целевой функцией в задаче оптимизации. Однако не показано, как меняется это условие в случае зависимого и независимого характера стадий функционирования и развития.

Замечания не носят существенный характер и не снижают общую положительную оценку результатов диссертационной работы.

**Заключение.** Изучение материала диссертации, автореферата и опубликованных работ позволяют сделать однозначный вывод, что в целом диссертационная работа является законченным научным исследованием, выполнена автором на высоком научно-техническом уровне, характеризуется актуальностью, научной новизной, теоретической значимостью и практической ценностью. Написана технически грамотно и оформлена в соответствии с существующими требованиями. Направления исследования соответствует пунктам паспорта специальности 2.3.4. Управление в организационных системах. Полученные автором результаты достоверны и являются значимыми для развития данной отрасли науки.

Диссертация соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемых к докторским диссертациям, а её автор Рындин Никита Александрович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук.

**Официальный оппонент:**

Профессор кафедры информационной безопасности телекоммуникационных систем ФКОУ ВО Воронежского института ФСИН России.

Почтовый адрес: 394072, г.

Воронеж, ул. Иркутская, 1а.

Телефон рабочий: 8(473) 222-43-26.

Электронный адрес: [vifsin@36.fsin.gov.ru](mailto:vifsin@36.fsin.gov.ru),

доктор технических наук, профессор

«31» 05 2023 г.

Сумин Виктор Иванович

Подпись профессора Сумина В.И. удостоверена

Начальник отдела кадров, воспитательной и

работы с личным составом

ФКОУ ВО Воронежский институт ФСИН Рос

Е. Филиппов